
 

 

Projekto 

lyginamasis variantas
  

 

PATVIRTINTA 

Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 

2021 m. gegužės 6 d. sprendimu Nr. T-173 
(Šiaulių miesto savivaldybės tarybos  

2023 m.                   d. sprendimo Nr. 

redakcija)  

 
 

KOMPLEKSINIŲ PASLAUGŲ NAMŲ „ALKA“ TEIKIAMOS SOCIALINĖS GLOBOS 

PERTVARKOS 2021–2023 METŲ PRIEMONIŲ PLANAS 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kompleksinių paslaugų namų „Alka“ (toliau – Įstaiga) teikiamos socialinės globos 

pertvarkos 2021–2023 metų priemonių planas (toliau – Priemonių planas) nustato Įstaigos teikiamų 

socialinių paslaugų, globos sistemos pertvarkos tikslus, principus, uždavinius ir kryptis. 

Vadovaujantis Priemonių planu, bus vykdoma nuosekli globotinių / rūpintinių (toliau – vaikai) 

socialinės globos pertvarka ir kuriamos naujos socialinės paslaugos bendruomenėje, sukuriant 

reikiamą infrastruktūrą.  

2. Priemonių planas parengtas vadovaujantis šiais teisės aktais: 

2.1. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. vasario 20 d. įsakymu 

Nr. A1-46 „Dėl Socialinės globos normų aprašo patvirtinimo“ (suvestinė redakcija nuo 2021-01-01);  

2.2. Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamu projektu Nr. 08.1.1-

CPVA-V-427-15-0005 „Bendruomeninių apgyvendinimo bei užimtumo paslaugų asmenims su proto 

ir psichikos negalia plėtra Šiaulių mieste“ (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2020 m. lapkričio 25 d. įsakymu Nr. A1-1155 „Dėl finansavimo skyrimo projektams, 

pateiktiems pagal 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 

prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.1.1-

CPVA-V-427 „Institucinės globos pertvarka: investicijos į infrastruktūrą“). 

 

II SKYRIUS 

ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ 

 

3. Vaikų globa (rūpyba) Įstaigoje: 
3.1. Vaikai į Įstaigą priimami ilgalaikei socialinei globai teismo sprendimu, o trumpalaikei 

socialinei globai –  Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktoriaus mero sprendimu, gavus 

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

teritorinio skyriaus nurodymą. Vaikai dažnai turi proto negalią, elgesio ir emocijų sutrikimų, fizinę 

ar kompleksinę negalią, todėl artimieji ar giminaičiai nesutinka jų globoti (rūpintis). 

3.2. 2021 m. sausio 1 d. įstaigoje gyveno 48 vaikai, iš jų: 12 vaikų gyvena Įstaigai 

priklausančiuose bendruomeniniuose vaikų globos namuose (toliau – BVGN), 36 vaikai – Įstaigos 

šeimynose. Vaikai, kuriems globa nustatyta iki 2007 m. sausio 1 d., yra išlaikomi iš valstybės 

biudžeto lėšų, o kuriems globa nustatyta nuo 2007 m.  sausio 1 d., išlaikomi iš savivaldybių biudžetų 

lėšų. 

3.3. Vaikų, gyvenusių Įstaigoje 2020 m., skaičiaus kaita: 
 
 

Vaikų skaičius 

 

2020 m. 



 

 

2 

 

 

 

Metų pradžioje 
 

65 
 

Atvykusių per metus 
 

2 
 

Išvykusių per metus 
 

8 
 

Įvaikintų per metus 
 

5 
 

Paimtų globoti per metus 
 

5 
 

Mirusių per metus 
 

1 
 

3.4. Vaikų skaičiaus palyginimas pagal globos formą ir išlaikymą (2021 m. sausio 1 d. 

duomenimis): 

 

Savivaldybė Vaikų skaičius Nuolatinė 

globa 

(rūpyba) 

Laikinoji 

globa 

(rūpyba) 

Pilnamečiai 

 

Valstybės 

išlaikomi 

Savivaldybės 

išlaikomi 

Anykščių r. 2 2 0 2 2 0 

Biržų r. 2 2 0 0 0 2 

Kaišiadorių r. 1 1 0 0 0 1 

Kauno r. 1 1 0 0 0 1 

Kelmės r. 4 4 0 3 3 1 

Klaipėdos m. 1 1 0 0 0 1 

Klaipėdos r. 3 3 0 0 0 3 

Pakruojo r. 4 4 0 1 1 3 

Panevėžio m. 3 3 0 2 2 1 

Panevėžio r. 1 1 0 1 1 0 

Pasvalio r. 1 1 0 0 0 1 

Plungės r. 2 2 0 1 2 0 

Radviliškio r. 5 5 0 0 3 2 

Rokiškio r. 1 1 0 0 1 0 

Šiaulių m. 6 6 0 1 2 4 

Šiaulių r. 3 3 0 0 1 2 

Šilutės r. 1 1 0 0 1 0 

Trakų r. 1 1 0 0 0 1 

Telšių r.  5 5 0 2 1 4 

Vilniaus r. 1 1 0 0 1 0 

Iš viso 48 48 0 13 21 27 

 

3.5. Vaikų pasiskirstymas pagal amžių: 

 

Vaikai pagal lytį Vaikų amžius metais 

0–3 4–6 7–14 15–17 18 ir 
vyresni 

Mergaitės 2 0 6 4 5 

Berniukai 2 3 7 11 8 

Iš viso 4 3 13 15 13 

 

3.6. Vaikų skaičius šeimynose (2021 m. sausio 1 d. duomenimis):  

 

Eil. 

Nr. 

Šeimynos pavadinimas Vaikų skaičius šeimynoje pagal lytį Iš viso vaikų 

skaičius 
 

mergaitės berniukai 

1. I BVGN 2 4 6 



 

 

3 

 

 

2. II BVGN 3 3 6 

3. 2 šeimyna 1 5 6 

4. 3 šeimyna 2 5 7 

5. 5 šeimyna  6 6 

6. 7 šeimyna 4 3 7 

7. 8 šeimyna  5 5 

8. 9 šeimyna 3 2 5 

Iš viso 13 35 48 

 

4. Gyvenamoji aplinka: 

4.1. Įstaigoje gyvenamoji aplinka sukurta pagal šeimai artimos aplinkos modelį – šeimynų 

principu. Šeimynoje gyvena ne daugiau nei 7 vaikai. Kiekvienoje šeimynoje įrengtas bendras 

laisvalaikio kambarys (jame yra kompiuteris, televizorius), įrengta virtuvė su virtuvine įranga, keturi 

dviviečiai miegamieji kambariai, apstatyti šiuolaikiškais baldais. Kieme  įrengta žaidimų aikštelė. 

4.2. BVGN, kurie įkurti dviejų aukštų bute ir name (Stalupėnų g. 4–9 ir Pelikso Bugailiškio g. 

4, Šiauliai) gyvena 12 vaikų. Kiekvienoje šeimynoje gyvena ne daugiau kaip 6 vaikai: 

4.2.1. BVGN (Stalupėnų g. 4–9, Šiauliai) pirmame aukšte įrengtas bendras laisvalaikio 

kambarys (jame yra kompiuteris, televizorius), šiuolaikiška virtuvė su virtuvine įranga, vienas 

vienvietis miegamasis kambarys. Antrame aukšte – du dviviečiai miegamieji kambariai ir vienas 

vienvietis miegamasis kambarys, apstatyti šiuolaikiškais baldais; 

4.2.2. BVGN (Pelikso Bugailiškio g. 4, Šiauliai) pirmame aukšte įrengtas vienas dvivietis 

miegamasis kambarys ir šiuolaikiška virtuvė su virtuvine įranga, antrame aukšte – bendras 

laisvalaikio kambarys (jame yra kompiuteris, televizorius), o trečiame aukšte – du dviviečiai 

miegamieji kambariai. Visi miegamieji kambariai apstatyti šiuolaikiškais baldais.  

5. Prognozuojamas vaikų skaičius, kurie, sukakus pilnametystei, išvyks iš Įstaigos:   

 

Metai 2021 2022 2023 Iš viso 

Rūpintinių 

skaičius 

6 5 6 17 

 

III SKYRIUS 

TIKSLAS, PRINCIPAI, UŽDAVINIAI IR VEIKSMAI 

 

6. Priemonių plano tikslas: 

6.1. įgyvendinant Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamą projektą 

„Bendruomeninių apgyvendinimo bei užimtumo paslaugų asmenims su proto ir psichikos negalia 

plėtra Šiaulių mieste“, sukurti sąlygas, reikalingas veiksmingam ir tvariam perėjimui nuo institucinės 

globos prie bendruomenėje teikiamų paslaugų, kurios skatintų paslaugos gavėjų savarankiškumą ir 

visapusišką dalyvavimą bendruomenėje. 

6.2. Įstaigos teikiamos socialinės globos atitiktis Socialinės globos normų aprašo 

reikalavimams. 

7. Priemonių planas sukurtas remiantis šiais principais: 

7.1. Vaiko teisių ir jo teisėtų interesų prioritetas: priimant sprendimus ar imantis bet kokių 

veiksmų, yra vadovaujamasi vaiko interesais. 

7.2. Vaiko saugumo užtikrinimas: suteikti vaikui tokias gyvenimo sąlygas, kurios atitiktų jo 

amžių, sveikatą ir išsivystymą. 

7.3. Bendradarbiavimas: sprendimai ir veiksmai yra derinami su vaiko teisių apsauga, 

užimtumu, sveikatos priežiūra, švietimu ir ugdymu, specialiosios pagalbos priemonėmis. 

7.4. Vaiko dalyvavimas ir informuotumas: socialinių paslaugų teikimas ir sprendimai, susiję su 

vaiko gerove, priimami dalyvaujant vaikui ir jo šeimai, jei tai neprieštarauja vaiko interesams. 



 

 

4 

 

 

7.5. Visapusiškumas: vaikui skiriamos ir teikiamos tokios socialinės paslaugos, kurios atitinka 

vaiko interesus bei nustatytus poreikius ir kurios sukuria sąlygas rengti vaiką savarankiškam 

gyvenimui. 

7.6. Veiksmingumas: įstaigoje teikiamų paslaugų pertvarka siekiama vaiko gerovės ir 

racionalaus turimų išteklių panaudojimo. 

8. Priemonių plano uždaviniai: 

8.1. Apgyvendinimo paslaugų infrastruktūros Šiaulių miesto savivaldybėje kūrimas – bus 

statomi keturi grupinio gyvenimo namai (toliau – GGN) Šiaulių mieste, kuriuose gyvens po 10 

asmenų su proto / psichikos negalia. 

8.2. Užimtumo paslaugų infrastruktūros Šiaulių miesto savivaldybėje kūrimas – bus 

rekonstruojamas Šiaulių miesto savivaldybės nuosavybės teise valdomas pastatas, kuriame bus 

įrengti specializuotas slaugos padalinys, dienos užimtumo centras ir socialinės dirbtuvės. 

9. Veiksmai, reikalingi veiksmingai pereiti nuo institucinės globos prie bendruomenėje teikiamų 

paslaugų: 

 

Nr. Data Situacija metų 

pradžioje 

Priemonės Situacija metų 

pabaigoje 

Pastaba 

1. 2021-12-31 Metų pradžioje 

Įstaigoje gyveno 36 

vaikai; BVGN – 12 

vaikų, kuriems 

nustatyta nuolatinė 

globa / rūpyba  

2021 metais išvyks 

6 vaikai, sulaukę 

pilnametystės 

BVGN – 12 vaikų; 

Įstaigoje – 30 

vaikų, kuriems 

nustatyta nuolatinė 

globa / rūpyba 

 

2. 2022-12-31 Metų pradžioje 

Įstaigoje gyvens 30 

vaikų; BVGN – 12 

vaikų, kuriems 

nustatyta nuolatinė 

globa / rūpyba  

2022 metais išvyks 

5 vaikai, sulaukę 

pilnametystės 

BVGN – 12 vaikų; 

Įstaigoje – 25 

vaikai, kuriems 

nustatyta nuolatinė 

globa / rūpyba 

 

3. 2023-12-31 BVGN – 12 vaikų; 

Įstaigoje – 25 vaikai, 

kuriems nustatyta 

nuolatinė globa / 

rūpyba 

2023 metais išvyks 

6 vaikai,  sulaukę 

pilnametystės. Bus 

įkurti 2 BVGN 

namai, kuriuose 

galės gyventi 16 

vaikų, ir 2 GGN, 

kuriuose galės 

gyventi 20 

suaugusiųjų 

negalią turinčių 

asmenų. Bus įkurti 

specializuoti 

slaugos ir globos 

namai, kuriuose 

galės gyventi 36 

vaikai, kuriems 

nustatyta nuolatinė 

globa / rūpyba 

BVGN – 28 vaikai; 

GGN – 20 

suaugusiųjų; 

specializuotos 

slaugos ir globos 

padalinyje – 36; 

įstaigoje – 0  

Specializuotos 

slaugos ir 

globos namų 

įkūrimas 

(Vilniaus g. 

303, Šiauliai, 

960 kv. m), 36 

vietos 

paslaugos 

gavėjams. 4 

naujų grupinio 

gyvenimo 

namų (GGN) 

statyba Šiaulių 

miesto 

savivaldybės 

valdomuose 

sklypuose 

(bendras vieno 

namo plotas – 

230 kv. m, 

statybos rūšis 



 

 

5 

 

 

– nauja 

statyba). Bus 

sukurta 40 

vietų 

paslaugos 

gavėjams. 

Bendra 

projekto vertė 

2 587 960,41 

Eur. 

Planuojama 

projektą 

įgyvendinti iki 

2023-03-01  

 

 

IV SKYRIUS 

PRIEMONIŲ PLANO ĮGYVENDINIMAS IR ATSAKOMYBĖ 

 

10. Projektui suplanuotos investicijos bus skirtos socialinei globos namų 

deinstitucionalizacijai įgyvendinti, modernizuojant esamą ir (ar) kuriant naują socialinių paslaugą 

infrastruktūrą (apgyvendinimo ir (ar) užimtumo) bendruomenėje. Tai padės sumažinti stacionariose 

įstaigose gyvenančią proto ir (ar) psichikos negalią turinčių vaikų ir (ar) darbingo amžiaus asmenų 

skaičių ir prisidės prie to, kad nauji paslaugų gavėjai, šiuo metu negyvenantys globos įstaigose, 

nebūtų apgyvendinti Įstaigoje dėl išvystytų paslaugų bendruomenėje. 

11. Priemonių plano įgyvendinimą koordinuoja Šiaulių miesto savivaldybės administracijos 

Socialinių paslaugų skyrius. Priemonių planą įgyvendina kompleksinių paslaugų namai „Alka“. 

 

 

 

 

 

 


